

Informe complementari del contracte de serveis de preparació, producció, muntatge, desmuntatge, manteniment i transport de les exposicions que organitzi la Direcció General de Difusió (PR-2027-19)

De conformitat amb les consideracions realitzades en l'informe jurídic favorable de data 15 de juliol de 2026, es fan les observacions següents:

1. Consideració jurídica vuitena relativa a la durada del contracte i règim de pròrroques

De conformitat amb la consideració jurídica vuitena, es fan les esmenes següents en l'informe justificatiu del 22 de juny de 2026:

a) Es modifica l'últim paràgraf de l'apartat 3 de l'informe justificatiu, que queda redactat de la manera següent:

«Finalment, fem constar que els projectes museogràfiques que en cada cas la DGD facilitarà a l'empresa contractista perquè dugui a terme els serveis de producció i muntatge es contractaran mitjançant els procediments de contractació que resultin aplicables en cada cas, d'acord amb les necessitats del servei.»

b) I, en l'apartat 5 de l'informe justificatiu, després del segon paràgraf, s'afegeix el text següent:

«La durada inicial del contracte s'estableix en un any atès que les necessitats expositives de la Direcció General de Difusió es planifiquen anualment. Així mateix, es preveuen pròrroques anuals per garantir la continuïtat del servei i afavorir una gestió eficient dels recursos públics.»

2. Consideració jurídica novena relativa a la solvència

De conformitat amb la consideració jurídica novena, l'adscripció de mitjans que recomana l'Assessoria Jurídica que s'incorpori a l'expedient, ja està configurada com una condició especial d'execució del contracte, d'acord amb l'apartat 10 de l'informe justificatiu i l'article 202 de la LCSP.

3. Consideració jurídica quinzena relativa als supòsits no contemplats en la taula de preus unitaris (preus contradictoris)

De conformitat amb la consideració jurídica quinzena, es fan les esmenes següents:

a) Se suprimeixen els apartats 2.9 i 3.1.4 del Plec de prescripcions tècniques (PPT)

b) En el subapartat 7.1 de l'informe justificatiu, se suprimeix la referència final a la possibilitat d'establir nous preus mitjançant procediment contradictori. Així doncs, el subapartat 7.1 de l'informe justificatiu queda redactat de la manera següent:

7.1. Sistema de determinació del preu

«El contracte s'adjudica a preus unitaris. Els preus unitaris no corresponen a mà d'obra, sinó a resultat de serveis executats, expressats en metre quadrat (m²), metre lineal (ml) i altres unitats de servei (ut), i tenen correspondència amb el conjunt de tasques i treballs de les prestacions descrites en els apartats 2.1, 2.2, 2.3, 2.4, 2.5, 2.6, 2.7 i 2.8 del PPT (veure taula de correspondència més avall).

El cost del personal no és preu del contracte i no forma part de l'oferta econòmica.

D'acord amb la resolució 739/2019 del TACRC, la desagregació dels costos de personal per gènere i categoria professional prescrita per l'article 100.2 de l'LCSP només afecta als contractes de serveis en què els costos del personal que executa el servei, a banda de ser el cost principal, formen part del preu total del contracte.

En aquest cas, els costos salarials de les persones que executaran el contracte no contribueixen a fixar el preu ni en formen part, i no s'integren en el preu total del contracte.

En tot cas l'empresa contractista haurà de complir el conveni col·lectiu aplicable, o bé, haurà de respectar el salari mínim interprofessional i, en el seu cas, les condicions laborals que s'hagin pogut fixar en el marc d'un acord interprofessional, de conformitat amb els articles 3 i 83 del Reial Decret Legislatiu 2/2015, de 23 d'octubre, pel que s'aprova el Text Refós de la Llei de l'Estatut dels Treballadors.

Els preus unitaris màxims establerts per a aquesta contractació, així com les premisses per a la seva aplicació, es detallen en la clàusula 3 del PPT adjunt a aquest informe.

Aquests preus s'han estimat a partir de preus de mercat actualitzats, de l'experiència acumulada de licitacions anteriors i de l'anàlisi de pressupostos presentats a expedients de contractació de serveis amb característiques similars a les dels nous serveis incorporats a l'objecte d'aquesta contractació.

QUADRE DE CORRESPONDÈNCIES DE LES REFERÈNCIES DELS PREUS UNITARIS		
Grup 1: Exposicions al Palau Robert o en espais alternatius en l'àmbit de les comarques barcelonines	Apartats PPT descripció de tasques	Ref. preus unitaris de cada subgrup
➤ Subgrup 1.1: exposicions en sales	Apt. 2.1, 2.3 i 2.4	01 > 09
➤ Subgrup 1.2: exposicions jardí, sistema I (estructures lineals de pals metàl·lics i plafons: habitualment màxim 20 plafons de 2 m amplada / 40 ML)	Apt. 2.5	10 > 13
➤ Subgrup 1.3: exposicions jardí, sistema II (torretes metàl·liques de base quadrada amb 4 lones impreses)	Apt. 2.5	14 > 17

Grup 2: Adaptacions i itinerància d'exposicions a altres espais fora de l'àmbit de les comarques barcelonines	Apartats PPT descripció de tasques	Ref. preus unitaris de cada subgrup
➤ Subgrup 2.1: producció de les adaptacions d'exposicions ja existents.	Apt. 2.2	18 > 19
➤ Subgrup 2.2: Itinerància exposicions a sales expositives a Catalunya i fora àmbit comarques barcelonines	Apt. 2.6 i 2.7	20 > 25
➤ Subgrup 2.3: Itinerància exposicions a sales expositives fora de Catalunya, dins l'Estat espanyol	Apt. 2.6 i 2.7	26 > 31
➤ Subgrup 2.4: Itineràncies a l'Espai Catalunya Europa, de la Delegació del Govern a Brussel·les	Apt. 2.6 i 2.7	32 > 37
Grup 3: Treballs auxiliars	Apartats PPT descripció de tasques	Ref. preus unitaris de cada subgrup
➤ Subgrup 3.1: feines preparatòries de condicionament de sales (materials i mà d'obra inclosos)	Apt. 2.8.1	38 > 45
➤ Subgrup 3.2: Gràfica de senyalització (transport i instal·lació inclosa)	Apt. 2.8.2	46 > 60

En tots els casos, es consideren inclosos en el preu unitari aplicable:

- El pagaments de taxes, preus públics, honoraris o drets de qualsevol mena derivats de l'obtenció de permisos o llicències que fossin necessaris; així com els derivats de la gestió de residus i del material sobrant generats en el muntatge de les exposicions.
- El lloguer, si escau, de grues, plomes, plataformes elevadores, bastides, vehicles i altres eines o maquinària que siguin necessàries per realitzar els treballs; la qual cosa s'emmarca dins l'obligació de l'empresa contractista d'assignar els recursos necessaris per a l'execució del contracte (PCAP).
- Les despeses en concepte de desplaçaments del personal, dietes i pernoctacions que es poguessin generar en la realització dels serveis.»

En relació a l'informe justificatiu, a banda de les consideracions jurídiques anteriorment esmentades, es modifica l'apartat 7.3. concretament el quadre de la programació d'exposicions previstes per al 2027 i el quadre del cost estimat de les prestacions a realitzar. Els quadres correctes es reproduïxen a continuació:

EXPOSICIONS AL PALAU ROBERT PREVISTES PER AL 2027:

SALA 1 (150 M2)	1 EXPOSICIÓ TIPUS B: producció i muntatge, i posterior desmuntatge B.1
SALA 2 (90 M2)	1 EXPOSICIÓ TIPUS C: producció i muntatge, i posterior desmuntatge C
SALES 1+2 (240 M2)	1 EXPOSICIÓ TIPUS A: producció i muntatge, i posterior desmuntatge A.1 1 EXPOSICIÓ TIPUS A: producció i muntatge, es desmunta el 2028) 1 EXPOSICIÓ TIPUS B: producció i muntatge, i posterior desmuntatge B.1
SALA 3 (350 M2)	2 EXPOSICIONS TIPUS A: muntatge i desmuntatge A.1

SALA 4 (90 M2)	2 EXPOSICIONS TIPUS B: producció i muntatge, i posterior desmuntatge B.2 1 EXPOSICIÓ TIPUS C: producció i muntatge, i posterior desmuntatge C
APARADOR (20 M2)	1 EXPOSICIÓ TIPUS B: producció i muntatge, i posterior desmuntatge B.2 1 EXPOSICIÓ TIPUS C: producció i muntatge, i posterior desmuntatge C
JARDÍ	2 EXPOSICIONS AMB SISTEMA D'ESTRUCTURES I (PLAFONS): producció, muntatge i desmuntatge 1 EXPOSICIÓ AMB SISTEMA D'ESTRUCTURES II (TORRETES): producció, muntatge i desmuntatge

EXPOSICIONS ITINERANTS PREVISTES PER AL 2027:

1 ITINERÀNCIA DINS CATALUNYA D'UNA EXPOSICIÓ DE TIPUS B PROCEDENT DE LA SALA 1 DEL PALAU ROBERT (150 m2)
1 ITINERÀNCIA FORA DE CATALUNYA I DINS L'ESTAT, D'UNA EXPOSICIÓ DE TIPUS C PROCEDENT DE SALA 4 (90 m2)
1 ITINERÀNCIA A L'ESPAI CATALUNYA EUROPA, DE LA DELEGACIÓ DEL GOVERN A BRUSSEL·LES PROCEDENT DE SALA 2 (90 m2)

Aquesta previsió té caràcter orientatiu i resta subjecta a les possibles variacions que determini la DGD:

COST ESTIMAT DE LES PRESTACIONS A REALITZAR

Núm. ref. servei segons PPT	CONCEPTE	IMPORTS TOTALS
Apartat 2.1	Servei de producció i muntatge de 10 exposicions en sales:	502.370 €
	- 2 exposicions tipus A sales 1-2 (2*240 m2 = total 480 m2*550€/m2),	264.000,00 €
	- 5 exposicions tipus B (total 590 m2*363€/m2) : 1 expo Sales 1-2 (240 m2), 1 expo Sala 1 (150 m2), 2 expos Sala 4 (2*90 m2 = 180 m2) i 1 expo Aparador (20 m2)	214.170,00 €
	- i 3 expos tipus C (total 200 m2*121€/m2): 1 expo Sala 2 (90 m2), 1 expo Sala 4 (90 m2) i 1 expo Aparador (20 m2)	24.200,00 €
Apartat 2.2	Servei de producció de les adaptacions d'una exposició de tipus B per itinerar: total 80 m2*120€/m2	9.600,00 €
Apartat 2.3	Servei de muntatge de 2 exposicions de tipus A ja fetes o produïdes, a la Sala 3: total 700 m2*77€/m2	53.900,00 €
Apartat 2.4	Servei de desmuntatge d'11 exposicions en sales:	59.140,00 €

	- Desmuntatge tipus A.1 i B.1 de 5 exposicions (total 1.330 m ² *38€/m ²): 1 expo Sala 1 (150 m ²), 2 expo Sales 1-2 (2*240 m ² = 480 m ²) i 2 expos Sala 3 (700 m ²)	50.540,00 €	
	- Desmuntatge tipus A.2 i B.2 de 3 exposicions (total 200m ² *27€/m ²): 2 expos Sala 4 (2*90 m ² = 180 m ²) i 1 expo Aparador (20 m ²)	5.400,00 €	
	- Desmuntatge tipus C de 3 exposicions (total 200 m ² *16€/m ²): 1 expo Sala 2 (90 m ²), 1 expo Sala 4 (90 m ²) i 1 expo Aparador (20 m ²)	3.200,00 €	
Apartat 2.5	Muntatge, desmuntatge i producció gràfica de 3 exposicions de jardí:		11.944,00 €
	-2 exposicions jardí amb sistema d'estructures I: 2*(20 plafons/40 ml). Total = 40 plafons*115€/ut + muntatge 80ml*23€/ml + desmuntatge 80 ml+10€/ml	7.240,00 €	
	- 1 exposició jardí amb sistema d'estructures II: 1*(32 lones impreses*115€/ut + muntatge 8 torretes*82€/ut + desmuntatge 8 torretes*46€/ut)	4.704,00 €	
Apartats 2.6 i 2.7	Itinerància d'exposicions (transport, muntatge, desmuntatge i retorn:		47.010,00 €
	- 1 exposició tipus B, dins Catalunya i fora de les comarques barcelonines: transport i muntatge 150 m ² *77€/m ² + desmuntatge tipus B.1 i retorn 150 m ² *60€/m ²	20.550,00 €	
	-1 exposició tipus C, dins l'Estat espanyol: transport i muntatge 90 m ² *48€/m ² + desmuntatge tipus C i retorn 90 m ² *36€/m ²	7.560,00 €	
	- 1 exposició tipus C, a l'Espai Catalunya Europa, de la Delegació del Govern a Brussel·les: transport i muntatge 90 m ² *110€/m ² + desmuntatge tipus C i retorn 90 m ² *100€/m ²	18.900,00 €	
Apartat 2.8.1	Treballs auxiliars. Feines preparatòries de sales per a les exposicions previstes: condicionament i revestiments de parets i terres, estimació:		94.860,00 €
	- Pintat de les sales de diferent color al precedent i reparació paper: 2.100 m ² *13€/m ²	26.130,00 €	
	- Pintat de les sales del mateix color al precedent i reparació paper: 1.140 m ² *11€/m ²	12.540,00 €	
	-Retirada de paper al vol, neteja i gestió de residus: 430 m ² *5€/m ²	2.150,00 €	
	-Sanejament, reparació i preparació paraments sales: 280m ² *75€/m ²	21.000,00 €	
	- Empaperat i pintat de nou: 600 m ² *20€/m ²	12.000,00 €	
	- Moqueta punxonada tipus Marvel (instal·lació inclosa): 1.590m ² *12€/m ²	19.080,00 €	
	-Suplement per colors especials moqueta tipus Marvel: 560m ² *3,50€/m ²	1.960,00 €	
Apartat 2.8.2	Treballs auxiliars. Gràfica de senyalització de les exposicions previstes al Palau Robert (instal·lació inclosa)		21.176,00 €
	- vinils planxes: 7 UT vinils planxa vestíbul (doble cara) + jardí Còrsega (una cara) i 3 UT només vinils planxa jardí Còrsega= 7 UT*125€/ut + 3 UT*65€/ut	1.070,00 €	
	- vinils portes Cotxeres: 7*94€/m ² + 6x138€/m ²	1.486,00 €	

	- Lones: 7 lones venecianes façana (7*810€/ut) + 7 lones inauguració (7*690€/ut) + 4 lones mur jardí c. Rosselló (4*385€/ut) + 8 lones vestíbul 1r pis (8*385€/ut) + 2 lones entrada sala 3 (2*490€/m2) + 4 lones jardí 225x190 cm (4*162€/ut) + 9 lones jardí 165x190 cm sobre suports fusta (9*128€/m2) + 9 lones sobre estructura metàl·lica (9*80€/m2)	18.620,00 €	
	IMPORT TOTAL PRESTACIONS PREVISTES (sense IVA)		800.000,00 €

La directora general